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Presidencia-,del Consejo 	Ministerio de Hacienda 

de Ministros 

DECRETO.  

Con el fin de que exista verda-
dera igualdad en las pensiones mí-
nimas.extraordinarias causadas por 
los ciudadánós que encuadrados en 
las unidades armadas resultaren 
víctimas de la guerra, y para dar 
validez legal a las distintas dispo-
siciones que hasta la fecha han mo-
dificado, no solamente los derechos 
pasivos, sino también principios 
claramente fijados en el Estatuto 
de •Clases Paáivas, - 

De conformidad con lo acordado 
por el Consejo de Ministros, y a 
propueSta de su Presidente y -Mi-
nistro de Hacienda y Econoinía, 

Se decreta lo siguiente : 
Artículo 1..° En virtud de lo 

dispuesto en el artículo 5.° del de-
creto de 22 de octubre de 1926, dic-
tado para la aplicación del Estatu-
to de Clases Pasivas del Estado y 
noveno del Reglamento de 21 de 
noviembre, se Modifican los artícu-

- los sesenta al sesenta y ocho del 
mencionado Estatuto, mientras es-
tén en vigor los decretos de 11 de 
agosto de 1936 y 19 de mayo del 
corrient•ario, reconociéndose a to-
do el personal encuadrado en uni-
dades armadas que resulte muerto, 
desaparecido e inutilizado en cam-
paña o en actos del servicio en de-
fensa de la República, y a partir 
dél 18 de julio':de 1936 el derecho 
a disfrutar para sí o sus familiares 
las pensiones que en ellos- se deter-
minan, siempre que concurran las 
condiciones que dichos artículos es. 
tablecen, y estimando como sueldo 
mínimo, en todo caso, el de tres-
cientas pesetas.  mensuales a efectos 
pasivos. 

Art. 2.° Del .:p-resente decreto el 
Gobierno dará cuenta e;n su día a 
las Cortes. 

Dadó en Valencia, a dos de sep-
tiembre de mil novecientos trein-
ta y siete.--MANUM,  AZAfi A.— 
El Presidente del .Consejo de Mi-
nistros, Juan Negrín. 

DECRETO 
Para restablecer la normalidad 

de la vida económico-administra 
tiva.  de la Región Aragonesa, se 
hace preciso reemp:azar aquellos 
órganos de la Administración que 
por radicar eh las capitales de las 
-provincias de dicha Región, sub-
levadas contra el Poder legítimo 
de la República, no pueden, ac-
tuar en . relacicln con r-el mismo 
y con los puebloS que le son afec-
tos. 'Considera el Gobierno que, 
de inómento, y 'para encauzar .esa .  
normalidad, es suficiente . el .fun-
cionamiento de .una Delegación.de  
Hacienda que accidentalmente re- 

- sida-  encuna de . las -poblaciones de 
las que' permanezcan fieles . a la 
República y que extienda su ju-
risdicción sobre el territorio ara-
gonés sometido a la autoridad del 
Gobierno. 

Por lo expuesto, de acuerdo con 
el Consejo de Ministros y a pro-
puesta del de . Hacienda y. Econo- 
mía, 	. 

Se decreta lo siguiente : 
Artículo primero. Se otorga 

provisionalmente á la Delegación 
de Hacienda de Zaragoza jurisdic-
ción sobre todos los pueblos de 
Aragón sometidos al Gobierno le-
gítimo de la República.- El mi-
nistro de Hacienda queda autori-
zado para determinar de orden mi-
nisterial la residencia 'accidental 
de dicha Delegación. 

Artícu:o segundo. La Delega- 
ción de Hacienda de Zaragoza re-
-clamará de las de Valencia y Cas-
tellón de la Plana, de las que de-
pendía el territorio expresado a 
los efectos económico-administra-
tivos ; de los Consejos Municipa-
les, Comisiones Gestoras, Ayun-
tamientos, recaudadores de Ha- 
cienda, sociedades y entidades de 
todas clases y de los particulares, 
los antecedentes precisos para la 
reconstrucción de los documentos 
fiscales, cobratorios y demás que 
sean necesarios, a fin de llevar a 
cabo las liquidaciones de derechos 

a favor de la Hacienda, proce-
diendo a la cobranza de éstos una 
vez practicadas las expresadas 
operaciones. 

Artículo tercero. Constituida la 
Delegación de Hacienda, Practi-
cará en primer término una Ciqui-
dación extraordinaria a los recau-
dadores y entidades que hayan es-
tado encargados de la cobranza de 
las contribuciones e impuestos del 
Estado. 

Artículo cu:árto. Los ingresos 
dé todas clases se efectuarán en 
la Depositaría Pagaduría de la De-
legación de Hacienda, y con ellos 
se atenderá al pago de los man-
damientos que expidan tanto las 
Ordenaciones de Pagos Centrales 
como la' propia Delegación. 

Los días 15 y último de cada 
mes se formará un estado del sal-
do en Caja en fin de quincena, 
ingresos y gastos probables en la 
siguiente y saldo resultante, que 
servirá de base Para solicitar de 
la Delegación de Hacienda de Cas-
tellón de la Plana.  la expendición 
de un mandamiento de ingreso o 
pago a metálico en el Banco de 
España del saldo, mandamiento 
que será aplicado a Operaciones 
del Tesoro, movimiento de fos-
rem esas . 

Cuando necesidades urgentes lo 
requieran, se solicitarán en cual-
quier tiempo los recursos necesa-
rios en la forma dispuesta en el 
párrafo anterior. 

Artículo quinto. Por el Minis-
terio de Hacienda y Economía se 
dictarán las instrucciones necle-
sarias para el cumplimiento del 
presente decreto. 

Dado en Valencia, a dos de sep-
itembre de mil novecientos trein* 
ta y siete.—MANUEI, AZAÑA. 
El ministro de Hacienda y Eco-
nomía, Juan Negrín López. 

DECRETO 
De acuerdo con el Consejo de 

Ministros y a propuesta del de Ha-
cienda y Economía, 

Vengo en nombrar, por trasla- 
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ción, delegado de Hacienda en la 
provincia de Zaragoza, con juris-
dicción sobre todo el territorio de 
Aragón leal al Gobierno de la Re-
pública, a don Eduardo Fábrega 
Vidal que desempeñaba igual car-
go en la de 'Oviedo. 

Dado en Valencia, a dos de sep-
tiembre de mil novecientos trein-
ta y siete.—IMANUEL AZASIA. 
El- ministra de Hacienda y Eco-
nomía, Juan Negrín López. 

DECRETO 

De acuerdo con el Consejo de Mi-
nistros y a propuesta del de. Ha-
cienda y Economía, 

Vengo en disponer que don An-
gel Velasco Martínez cese en el 

• cargo de delegado. de Hacienda en 
la provincia de Zaragoza. 

_ Dado en Valencia, a dos de sep-
tiembre de mil novecientos treinta 
y siete.--MANUEL AZARA.—E1 
ministro de Hacienda y Economía, 
Juan Negrín López. 

DECRETO 

De los impuestos de guerra nin-
guno más justo que el que absorbe 
Una parte de los benefitios excesi-
vos obtenidos durante la misma: La 
guerra produce el siguiente con-
traste en el orden económico: -para 
muchos; la pérdida de sus bienes y 
la falta o escasez de medias para 
adquirir los artículos de priinera ne-
cesidad ; para otros, un acrecenta-
Miento del patrimonio o la iniproVi-
sación de grandes fortunas, no de-
bidas exclusivamente al ,propio es-
fuerzo, sino principalínente a la ex-
plótación sin escrúpulos de la 'Co 
yuntura que la guerra proporcio-

-na." Ante este hecho, la conciencia 
colectiva reclama el saérificio de 
parte de esas ganancias, bajo la 
forma de impuesto, en bien de la 
comunidad. 

Todos los Estados que tomaron 
parte en fa última guerra europea, 
y algunos neutraleá, lo, establecie-
ron<  En España fraCasó bochorno-
samente un intento en ese sentido 
el año 1916, y, en las circuns-
tancias presentes no debe apla-
zarse más la implantación del alu-
dido impuesto de guerra, que, apar-
te la justicia intrínseca del mismo, 
suplirá en gran proporción la mer-
ma que presentan los demás tri-
butos por consecuencia de la trans-
formación económica operada. 

En virtud de lo expuesto, de  

acuerdo con el Consejo de Minis-
tros y a propuesta del de Hacien-
da y Economía, 

Se decreta : 
Artículo primero. Se establece, 

con carácter transitorio, una con- 
tribución directa sobre los benefi-
cios extraordinarios obtenidos en 
tiempo de guerra. 

Artículo segundo. Quedan su-
jetas a esta contribución todas lás 
1 a s personas naturales o jurí-
dicas, nacionales o extranjeras, 
sean o no comerciantes, que ob-
tengan o hayan obtenido benefi-
cios extraordinarios en territorio 
español por el ejercicio de cual:  
quier industria, comercio, empre-
sa o negocio. 

Se entienden obtenidos los bene-
ficios en España, no solamente 
cuando la persona sujeta al impues-
to desenvuelva su actividad en te-
rritorio español, sino también cuan-
do tenga lugar dentro de este terri-
torio el percibo de aquellos benefi-
cios o se paguen fuera del territo,' 
rio español por personas o entida-
des domiciliadas o residentes en el 
mismo. 

Cuando alguna persona, colecti-
vidad u organización haya reempla-
zado de hecho o de derecho al an-
terior dueño o empresario del 'ne-
gocio, le subrogará también como 
sujeto contribuyeute, con sujeción 
a las normas vigentes y a las que 
en lo sucesivo se dicten. 

Artículo tercero. A los efectos 
de esta contribución, se entiende 
por beneficio extraordinario la di-
ferencia en más, obtenida después 
del diecinueve de julio de mil no-
vecientos treinta y seis, en relación 
con el beneficio normal que la mis-
ma empresa o negocio rendía antes 
de esa fecha, segun el promedio de 
los dos últimos años, y, en todo 
caso, el que exceda del cinco por 
ciento del capital de las socieda-
des o colectividades o del emplea-
do por los particulares en sus Ope-
raciones, aunque este beneficio no 
sea mayor que el que se obtenía an-
tes del diecinueve de julio de mil 
novecientos treinta y seis. Cuando 
por la índole de una industria—in-
dividual o colectiva—no pudiera 
apreciarse la existencia de un ca-
vital, se reputará beneficio extra-
ordinario el exceso de sueldo, jpr-
nal o ingreso que se obtenga, en 
relación con los que se percibía en 
la citada fecha. 

Artículo cuarto. Las normas es-
tablecidas o que se establezcan pa-
ra fijar la cuantía del capital y de 
los beneficios, a efectos de aa con-
tribución sobre las utilidades de la 
riqueza mobiliaria, son también  

aplicables para la efectividad del 
impuesto sobre los beneficios extra-
ordinarios que ahora se crea, sin 
perjuicio de la preferente aplica-

_ ciót_ de otras normas esPeCiales que 
el Gobierno pueda dictar para la 
ejecución del presente decreto: 

Artículo quinto. Cuando los be-
neficios totales de la empresa o ne-
gocio no sean superiores al cinco 
por cielito del capital empleado, 
excediendo, sin embargo, del bene-
ficio normal calculado con arreglo 
al artículo tercero, el exceso o be-
neficio extraordinario se gravará 
con el tipo del diez por ciento. 

Cuando los beneficios excedan 
del cinco por ciento del capital em-
pleado, el exceso tributará con su-
jeción a ria siguiente escala : 

Hasta el ocho por ciento del ca-
pital empleado, el veinte p o r 
ciento. 

El exceso del ocho hasta el diez 
por ciento del capital empleado, el 
treinta por ciento. 

El exceso del diez hasta al quin-
ce por ciento del capital empleado, 
el cuarenta por ciento. 

El exceso del quince hasta el 
veinte por ciento del capital :em-
pleado, el cincuenta por ciento. 

El exceso del veinte basta el 
veinticinco por ciento del capital 
empleado, el sesenta por ciento. 

El exceso d'él veinticinco hasta 
el treinta por ciento del capital em-
pleado, el setenta por ciento. 

El exceso del treinta por ciento 
del capital empleado, el 'ochenta 
por ciento. 	 • 

En las industrias no basadas en 
la existencia de un capital, sino 
en el trabajo—individual o colee-
tive—de los que ejerzan aquéllos, 
los beneficios extraordinarios . se 
gravarán : 

Con el dos y medio por ciento 
por la parte que exceda del sueldo, 
jornal o ingreso que en la misma 
industria se obtenía el diecinueve 
de julio de mil novecientos treinta 
y seis sin rebasar el duplo. 

Con ed cinco por ciento, lo que 
exceda del duplo del sueldo, jor-
nal o ingreso de referencia. 

Artículo sexto. Mientras no. se 
dicten disposiciones ,especiales, ,se 
aplicarán las que rigen en la con-
tribución sobre utilidades de la ri-
queza mobiliaria, en lo referente;  a 
Períodos de imposición; _presenta-
ción por los:  contribuyentesde de-
claraciones y • justificantes,:  com-
probación de unas y otros y liqui-
dación de rla contribución sobre los 
beneficios extraordinarios. .. 

Los mismos documentos, podrán 
servir para liquidar ambas contri-
buciones. 

© Archivos Estatales, mecd..es 



BOLETIN OFICIAL DE ARAGON 
	

3 

Artículo séptimo. La Adminis-
tración liquidará de oficio las cuo-
tas correspondientes a las personas 
o colectividades sujetas a esta con-
tribución que no presentaren en 
tiempo hábil los documentos nece-
sarios para la liquidación o se re-
sistan a la comprobación de los 
mismos. La alegación de la no 
existencia de contabilidad no obs-
taráen ningún caso al cumolimien-
to de este precepto. 

La liquidación de oficio se hará 
en vista de los datos y anteceden-
tes que . posea la Administración, 
relacionados con el negocio de que 
se trate, y los que pueda obtener 
en virtud de las investigaciones o 
comprobaciones que practique. 

.Artículo octavo. Al efecto de 
poder realizar investigaciones o 
comprobaciones—va se trate de li-
quidaciones solicitadas por el inte-
teresado, ya de oficio--, la Adminis-
tración tendrá plena libertad, sin 
limitaciones de ningún género, pa-
ra examinar los libros de contabi-
lidad, el de ventas, facturas, co-
rrespondencia y demás documentos 
existentes en oficinas públicas o 
particulares. 

Citando los datos que obtuviera 
la Administración en esta forma 
resultaren incompletos, se aprecia-
rán los beneficios por comparación 
con los obtenidos por otras indus-
trias individuales o colectivas aná-
logas, siempre que arrojen cuota 
más elevada. Contra esta estima-
ción podrá el interesado recurrir 
en alzada ante el Jurado Central 
de Utilidades, 

Artículo noveno. Cuando la Al. 
---tninistración posea informes fun-
dados respecto de la realización de 
Cualquier negocio y no tenga da-
tos exactos acerca del mismo, in-
vitará al interesado a que presente 
la oportuna declaración, con la ad-

•  -Vertencia de que, si no o verifica 
en el plazo que se señala, se pro-
cederá a la liquidación de oficio, 
aplicándose la cuota más alta que 
resulte de las practicadas por ope-
raciones similares o realizadas en 
circunstancias análogas por el mis-
in() interesado o por otras perso-
nas o entidades. 

Si no se conocieran operaciones 
con que establecer la analogía a 
qüe se refiere el apartado anterior, 
la cuota será fijada en expediente 
Contradictorio entre la Administra-
Ción y el interesado. 

Ártículo 10. Toda cuota liqui-
dada de oficio se recargará con el 
diez por, ciento de su importe en 
.concepto de indemnización a la Ha- 

cienda por los gastos de investiga-
ción. 

Contra las liquidaciones de ofi-
cio por culpa de los interesados.no 
se dará recurso alguno. 

Artículo 11: La falta de presen-
tación de laS declaraciones y de los 
documentos que deben acompañar-
las- se castigará con una multa del 
duplo al quíntuplo de las cantida-
des en que la omisión reduzca o hu-
biera podido reducir la cuota co-
rrespondiente. 

Cualquier alteración voluntaria 
de la verdad en que aquélla se co-
nociere será sometida' a los Tribu-
nales como constitutiva de un de-
lito de falsedad. 

La resistencia a los funcionarios  
de Hacienda en las Operaciones de 
investigación v comprobación se-
rán castigadas con una multa de 
quinientas a cinco mil pesetas, sin 
perjuicio de la responsabilidad pe-
nal exigible ante los Tribunales de 
Justicia, a cuyo efecto tendrán 
aquéllos el carácter de agentes de 
la autoridad. 

Las demás infracciones regla-
mentarias que no Constituyan de-
fraudación serán corregidas con 
multas de cien a quinientas pe-
setas. 

La imposición de multas no obs-
tará, en ningún caso, a la aplica-
ción del párrafo primero del artícu-
lo anterior. 

Al infractor que haya sido corre-
gido anteriormente, se le impon-
drán las sanciones indicadas en su 
grado máximo, procediéndose, ade-
más, a la clausura del estableci-
miento por la tercera infracción. 

Artículo 12. El pago de ;las cuo-
tas de esta contribución se hará por 
ingreso directo en las Tesorerías 
de Hacienda de las respectivas pro-
vincias dentro de los quince días 
siguientes a la fecha en que fuere 
notificada  la liquidación. 

Cuando el Estado, en virtud de 
algún contrato, tenga que 'realizar 
pagos a alguna persona o entidad 
sujeta a esta contribución, podrá 
retenerle alguna cantidad a cuen-
ta si por la índole de las operacio-
nes, da forma o domicilio de la 
entidad o las circunstancias en que 
desenvuelVa su actividad, hubiere 
fundado temor de inexistencia o in-
solvencia de tal contribuyente en 
la forma que hubiere de exigirse 
esta contribución. 

En las industrias de bares, ca-.  
fés, hosterías, peluquerías, peque-
ños comercios o industrias y en 
cuantos casos especiales se estime 
conveniente, se podrá concertar el  

pago por semanas u otros períodos 
de tiempo en virtud de autorización 
del Ministerio de Hacienda y Eco-
nomía. 

Artículo 13. Son responsables 
del pago de esta contribución los 
directores, gerentes, administrado-
res, consejeros, Comités, liquida-
dores de Sociedades, los tenedores 
de títulos que lleven consigo de-
recho de percibir beneficios de la 
Empresa, los favorecidos con la de-
fraudación y, en general, todos los 
que lo sean respecto de la contri-
bución sobre utilidades de la ri-
queza mobiliaria, conforme a la le-
gislación de la misma y al decretó 
de veintidós de septiembre de mil 
novecientos veintidós. 

Artículo 14. El ministro de Ha-- 
cienda_ y Economía podrá obligar 
a todas las personas sujetas a esta 
contribución o algunas de ellas, 
discrecionalmente, a constituir un 
fondo de reserva hasta el cincuen-
ta por ciento de sus beneficios co-
mo máximo. 

Artículo 15. El impuesto es 
aplicable a todo el territorio nacio 
nal. El Gobierno dictará las dis-
posiciones necesarias para aplicar-
lo a los -territorios detentados por 
los rebeldes a medida que vayan 
quedando sometidos. 

Artículo 16. El Gobierno, vis-
to el curso de las eventualidades 
que determinen los beneficios ex-
traordinarios, señalará, por decre-
to acordado en Consejo de Minis-
tros, la fecha en que ha de dejar 
de exigirse esta contribución. 

Artículo 17. El Ministerio de 
Hacienda. y Economía dictará las 
disposiciones pertinentes para la 
ejecución de este decreto, rigien-
do, entre tanto, como normas su-
pletorias, las de la contribución de 
utilidades. 

Artículo 18: Los ingresos pro-
ducidos por el impuesto estableci-
do por este decreto se aplicarán a 
la Sección quinta del Presupuesto, 
en epígrafe que al efecto se crea, 
con la denominación «Contribución 
sobre los beneficios extraordinarios 
obtenidos en tiempo de guerra (Im-
puesto de guerra)». 

Artículo 19. El Gobierno dará 
cuenta a las Cortes de la presente 
disposición, que tendrá efecto des-
de el diecinueve de julio de mil 
novecientos treinta y seis. 

Dado en Valencia, a seis de sep-
tiembre de mil novecientos trein-
ta y siete.—MANUEL AZAÑA. 
El ministro de Hacienda v :ECO-
nomía, Juan •Negrín- Lop.ez. 
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Ministerio de Justicia 

ORDEN 

Ilmo. Sr. : El artículo 10 del de-
creto de 6 del corriente crea la Au-
diencia Territorial de Aragón, y 
conteniendo el citado precepto úni-
camente el conceptá creador y la 
autorización al titular de este De-
partamento para organizar los ser-
vicios judiciales en la zona leal de 
la Región Aragonesa, se hace ne-
cesario el dictar esta disposición, 
que tiende a señalar las líneas ge-
nerales de lo que constituirá la Au-
diencia creada, cuya pronta actua-
ción se deriva de la  normalización 
de la vida en el territorio de su ju-
risdicción. 

Por Cas anteriores consideracio-
nes, 
-• Este Ministerio ha. resuelto : 

1.° La Sala de lo Civil de la 
Audiencia Territorial de Aragón se 
compondrá de un presidente y dos 
magistrados. El presidente de la 
Audiencia actuará a su vez Corno 
presidente de la Sala. 

Con arreglo a la legislación vi-
gente, se designarán un secretario 
de Sala, que asumirá las funciones 
del de Gobierno ; un oficial de Sa-
la y el personal auxiliar correspon-
diente. 

2.° La Sección de lo Criminal, 
&conformidad con lo dispuesto en 
el decreto de 6 de agosto último, 
estará integrada por el actual Tri-
bunal Popular de Caspe. 

3.° De esta Audiencia, y a to-
dos los efectos orgánicos, jurisdic-
cionales 'y disciplinarios, depende-
rán los Juzgados de Primera ins-
tancia e instrucción y los Munici-
pales pertenecientes a las provin-
cias de Zaragoza, Huesca y Teruel 
y que se hallen en territorio depen-
diente del Gobierno legítimo. 

..4.° Por el presidente de la Au-
diencia Territorial de Aragón, y en 
el término más breve posible, se 
elevará a este Ministerio, por me-
diación del Tribunal Supremo, am- 
plio -informe sobre las condiciones 
de la vida judicial en el territorio 
de su jurisdicción y se propondrán 
las medidas oportunas para el me-
jor servicio de la Administración de 
Justicia en dicha zona, señalando 
los.organismos judiciales que esti-
me convenientes que deban crear-
se y aquellos ya existentes que de-
ban ser suprimidos, así como las 
variaciones de las actuales demar-
Caciones judiciales que la realidad 
aconseje.  

• 5.° 'La Audiencia Territorial de 
Aragón residirá en Caspe, quedan- 

do a salvo la facultad, que al mi-
nistro se reconoce por el decreto de 
6 de septiembre, de variar la capi-
talidad judicial cuando las conve-
niencias del servicio así lo acon- 

. sejen. 
Lo digo a V. I. para su conoci-

miento y efectos oportunos.—Va-
lencia, 9 de septiembre de 1937. 
Manuel Irujo y 011o. 
Señor Subsecretario de este minis-

terio. 
(Gacela. 13 de septiembre 1937.) 

DECRETO 

Teniendo en cuenta los méritos 
y condiciones de don Manuel Cruz 
Bellido; juez de Primera instancia 
e instrucción, con categoría de tér-
mino, de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo séptimo del decreto 
de seis de agosto último y con lo 
informado por la Sala de Gobier-
no del Tribunal Supremo, confor-
me con el parecer del Consejo de 
Ministros v a propuesta del de Jus-
ticia, 

Vengo en nombrar magistrado 
de entrada, con el haber anual de 
dieciséis mil quinientas pesetas, a 
don Manuel,  Cruz Bellido, que pa; 
sará a servir la plaza de preSidente 
de la Audiencia Territorial de Ara-
gón, creada por decreto de esta mis-
ma fecha. 

Dado en Valencia, a seis de sep-
tiembre de mil novecientos trein-
ta y siete.—MANUEL AZAÑA. 
El ministro de Justicia, Manuel de 
¡rujo y 011o. 

Ministerio de la Gober-

nación 

ORDEN 

Excmo. Sr. : La resolución del 
Gobierno, encaminada a impedir el 
encarecimiento abusivo de los ar-
tículos de primera necesidad, ha 
tenido, como era previsible, dada 
la contumacia egoísta de los espe-
culadores, unos efectos que justi-
fican plenamente la intervención 
enérgica de las fuerzas coactivas al 
servicio del orden público. Han 
desaparecido de los mercados y de 
los que en esta época del año y 
aquí, en Valencia, antes que défi-
cit, hay abundancia. La tasa de los 
precios ha irritado, llevándoles a 
una rebeldía de consecuencias fu-
nestas a los que han visto en el 
esfuerzo del pueblo, para asegurar 
su libertad y su independencia, una  

ocasión preciosa para enriquecerse 
precipitadamente; La autoridad no 
puede transigir con esa rebeldía. 
Necesita sofocarla. Los medios 
puestos en juego para conseguirlo 
han sido hasta el presente :blandos. 
Se confiaba que los contumaces, 
iniciadas las sanciones, depusiesen 
su resistencia. Lejos de haber ocu-
rrido así, encuentran preferible se- 
guir dificultando el _abastecimien-
to, con la doble esperanza de elu-
dir la sanción y derrotar , los. pre-
cios de la tasa. Esta preferencia de 
los especuladores justifica plena-
mente la  renuncia las correccio-
nes benévolas utilizadas basta el 
presente y el empleo de los resor-
tes de autoridad creados por el de-
creto' de 22 de junio del año en 
curso, según el cual «los actos o 
manifestaciones que tiendan a de- 
primir la moral pública, desmora-
lizar el Ejército o a disminuir la 
disciplina social», pueden ser san-
cionados con una escala de pe-
nas que va desde la de seis años y 
un día de internamiento en cam-
po de trabajo a la de muerte. Po-
cos serán los que puedan deprimir 
la moral pública y perturbar la 
disciplina social de modo tan in-
tenso como los que, por resenti-
miento de su egoísmo, dificultan, 
mediante ocultaciones y destruccio-
nes de los artículos alimenticios, 
el normal abastecimiento de los 
pueblos. A nadie, pues, se podrá 
aplicar con mayor razón penas de 
dureza ejemplar que', en otras cir-
cunstancias, podrían parecer des-
proporcionadas, pero no así hoy, 
en que nos encontramos -haciendo 
una doble guerra civil y extran-
jera. La Ley es dura hasta para 
quienes no delinquen—Ley de sa-
crificios, en los que la existencia 
va coinprometida—,- cuanto más 
para aquellos que tienden a derro-
tar el interés general buscando la • 
victoria de su -desenfrenado egoís-
mo. En la lucha contra los agio-
tistas y especuladores, la dureza, 
atendido el fracaso de las mane-. 
ras suaves, debe ser ejemplar: El 
régimen de multas gubernativas 
debe pasar a lugar secundario. Re-. 
contiende a los agentes a sus ór-
denes que pongan en la persecu-
ción del ocultador de artículos ali-
mentidos el mismo interés que en 
descubrimiento de los peores ene- 
migos de la victoria, cuidando que 
a las detenciones que realicen se 
unan testimonios suficientes para 
que el Tribunal a cuya disposición 
sean puestos no vacile en cuanto 
a la aplicación de la pena. En este 
trabajo de saneamiento moral de 
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la retaguardia, sus agentes se ve-
rán asistidos por la colaboración 
del pueblo, en clamor permanente 
contra los que, desentendiéndose 
de -sus sacrificios, se los aumentan 
artificial y egoístamente. 

Consideré esta orden como su 
trabajo primordial, en tanto no ha-
vamOS` conseguido devolver a los 
mercados y establecimientos la 
abundancia norma: correspondien-
te a esta época del año, y a los ar-
tículos que, en ellos se expendan, 
los precioS señalados pOr la tasa 
del Gobierno. 

Valencia,' 8 de septiembre de 
1937.—J. Zugazagoitia. 

Señores Director general -de Segu-
ridad, Gobernadores civiles v.  
Delegados del Gobierno' de las 
provincias leales. 

(Gaceta núm. 252 de 9 de sep-
tiembre.) 

Gobierno General de 
Aragón 

CIRCULAR 

Orden público 

Una de las principales obligacio-
nes de las Autoridades municipales 
es la de velar por el mantenimiento 
del orden público, para lo cual han 
de prevenir y evitar por todos los 
medios a su alcance cualquier tras. 
torno del mismo ; pero en el caso de 
que surja- una alteración de esta ín-
dole deben asimismo adoptar las 
medidas que juzguen inaplazables 
para procurar cese cuanto antes di-
cha anormalidad, y en todo caso 
poner el hecho en conocimiento de 
1.a Autoridad superior. Por ello, de 
cualquier alteración del orden pu-
bl'co se dará inmediata cuenta a 
este Gobierno general por el se.. 
ñor Presidente del Consejo munici-
pal del pueblo en donde la misma 
se produzca. 

Del .reconocido celo de las Auto-
ridades municipales de Aragón, es-
pero el más exacto cumplimiento 
de cuanto por la presente se les or-
dena ; bien entendido que será per-
sonalmente responsable, ante este 
Gobierno, todo Presidente de Con-
sejo municipal . que incumpla lo 
mandado. 

Lo que se hace público en este 
periódico oficial para general cono-
cimiento y estricto cumplimiento. 

Caspe, 18 de septiembre de 1937. 
-El Gobernador general, José Igna-
cio Mantecón. 

CIRCULAR 

Asociaciones 

Con arreglo a lo prescrito en la 
vigente ley de Asociaciones de 3o 
de -junio de 1887, los fundadores o 
• iniciadores de una asociación, ocho 
días antes, por lo menos, de cons-
tituirla, tienen que presentar, me-
diante instancia dirigida.a este Go_ 
bierno, dos ejemplares de los esta-
tutos, reglamentos, , contratos o 
acuerdos por los cuales haya de re-
girse la entidad ; dichos ejemplares 
deberán firmarse por los fundado-
res. En dichos dodumentos se ex-
presará claramente : t.° Denomina-
e'ón de la asociación. 2.° Objeto de 
la misma. 3.° Su domicilio. 
4.° Forma de su administración o 
gobierno. 5.° Recursos con 'que 
cuenta para atender sus gastos ; y 
6.° Aplicación que haya de darse a 
los fondos sociales en el caso de su 
disolución. 
• La instancia solicitando la auto-
rización de los reglamentos será 
reintegrada con póliza de 1,5o pe-
setas ; los reglamentos, con poliza 
de 7,5o pesetas el primer pliego y 
Póliza de 1,50 pesetas cada pliego 
de los restantes ; el duplicado ejem-
plar será reintegrado con timbre 
móvil de 0,25 céntimos cada une: 
de sus pliegos. 

Se advierte que todos los que 
presenten en este Gobierno gene-
ral estatutos o reglamentos para 
constituir una asociación, están 
obligados a dar cuenta de su cons-
titución, remitiendo a este Gobie,- - 
no copia 'certificada del acta de 
constitución. La constitución de la 
entidad no podrá verificarse hasta 
pasados ocho días de la fecha en 
que se haya diligenciado el reghl-
mento o estatutos de la misma. La 
copia certificada será reintegrada 
con póliza de tres pesetas, y debe-
rá remitirse dentro de los cinco 
días siguientes a la fecha de coas. 
titución. Sin el cumplimiento de 
este requisito no puede funcionar 
legalmente la asociación, conside-
rándose, por lo tanto, como no 
existente. 

Las asociaciones constituídas con 
anterioridad al 18 de julio de 1936, 
remitirán una certificación de su 
secretario, haciendo constar todos 
los datos y requisitos que se nece-
sitan para las entidades de nueva 
fundación. Dicha certificación se 
reintegrará con .póliza de tres 'pe-
setas. 

Se dará cuenta a este Gobierno 
de los cambios de domicilio de las 
asociaciones, y anualmente del nom-
bramiento o elección de las Juntas 
directivas, con expresión . de los  

nombres y apellidos -de los que las• 
integren. 

Asimismo anualmente -será remi-
tido un balance general de .ingresos 
y gastos. Las asociaciones que 're-
cauden :.o distribuyan. fondos C911-  

destiño a socorro o auxilio de sus 
asoc.ados, a fines de beneficencia, 
instrucción u otros análógOs, remi-
tirán los balances semestralmente. 
Tanto las certificaciones como los 
balances  -deberán 'sef-reintégrades', 
en la forma que establec la vigentei 
lev del Timbre (articuló' 	1 

Dada la importancia nue tiene cl 

ejercicio del derecho de asociación,1 
todos los ciudadanos deberán curo-' 
plir lo dispuesto por la ley que lot 
regula, cuyas principales normas 
quedan expuestas. 

Lo que se hace público en estf. 
periódico oficial para general co 
nocimiento y estricto cumplimiento.! 

Caspe, 17 de septiembre de 1937.' 
El Gobernador general, José Igna-
cio _Mantecón. 

CIRCULAR 

Se hace saber -a todos. los presi-
dentes de los Consejos municipá-
les del teritorio de mi mando, que 
la nota de la Administración prin-
cipal de Correos de Caspe, inserta 
en el BOLETIN OFICIAL' 
ARAGON, número 2, queda ami:  
lada" y redactada 'en los siguiente, 
términos : 

Se requiere a los presidentes- de 
los Consejos municipales de las 
provincias de Zara-goza .y Teritel 
comuniquen a la Administración 
principal de Correos de Caispe 
nombres y. apellidos del cartero ru--: 
ral qué desempeñaba sus funéióñés 
en 19 de julio de 1936 e el que las 
desempeña en r.a actualidad. CáSá 
de haber sido destituido se exore= 
sarán las causas y Autoridad qué 
acordó, la destitución. 

Caspe, ti de septiembre de 19371 
El Gobernador general, José' Igna: 
cio Mantecón. 

CIRCULAR 

El Excmo. Sr. Ministro de la 
Gobernación ha dispuesto que 'co;- 
mo complemento a la Orden circo= 
lar del Ministerio, fecha 31 de ju-
lio último, en su número primero; 
sobre constitución de los Consejos 
municipales, •v a los fines estadís-
ticos que le están encomendados-a 
los servicios de Administración' 
cal, se remitirá dentro del plazo de 
quince días a este Gobierno gene 
ral, un estado comprensivo de loS 
datos que se hacen constar en el 
modelo adjunto. Respecto a saque- 
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líos Consejos que aun no han lle-  cipales se apresuren a cumplimen-
gado a constituirse, el plazo empe-  tar cuanto se ordena a la mayor 
zará 'a contarse a partir del día si-  brevedad. 

	

guiente a su constitución.. 	 Caspe, 20 septiembre de 1937.— 
En su virtud ruego a todos los El Gobernador general, José Igna-

Presidentes de los Consejos muni. cio Mantecón. 

	

Consejo Municipal' de 	 ,  provincia de 	  
Fecha. de constitución 	 artículo (1) 	• del decreta de 4 de 
enero de 1937- 

No nibres'y apellidos Cargo 
Represen- 
tación poli- 
tica o  ¡lo_ 

dical 

Feeha de 
constitu- 

ción 'de la 
Organiza- 

caín 

Fecha dc .  
ingreso en 
la misma 

Observaciones 
- 

(I) Segundo o séptimo de dicho decreto. 
En 	, a 	 de 	 de  1937. 

El Gobernador civil, 

11~111131114~~~ 

Interin funcione la Delegación de 
Hacienda nombrada recientemente 
para Aragón los Consejos munici. 
palos abonarán directa y mensual.. 
mente a .sus sanitarios los expresa-
dos haberes, dando cuenta a esta 
Delegación de haberlo efectuado. 

Caspe, 18 septiembre de 1937., 
El Delegado del Ministerio de Sa-
nidad en Aragón, Jesús Acero La-
guna. 

Administración Municipal 

ANUNCIO 

Angel Puyuelo CiPrés, Presidente 
det—Consejév--municipal de Fiscal 
(Huesca). 
Hago saber : que habiendo sido 

aprobado por este Consejo la pró-
rroga del presupuesto municipal 
ordinario de 1936 para el año actual 
de 1937, se hace público por medio 
del presente para que en el término 
de quince días a partir de la publi-
caCión en BOLETIN OFICIAL 
del Consejo de Aragón, pueda ser 
examinado por_ habitantes del Mu-
nicipio y presentar las reclamacio-
nes que consideren oportunas. 

Fiscal (Huesca) a 29 de julio de 
1937.—E1 Presidente,  Angel Pu-
:vuelo. 

"...4,4`4,4N# 	4-̀ 4,4N4,4,4"-  " 

Subsecretaría de Sanidad 

Delegación.de Aragón (Caspe) 

Para solucionar el grave proble-
ma de carencia de sanitarios en la 
región aragonesa, y de acuerdo con 
la orden ministerial de movilización. 
sanitaria, publicada en la «Gaceta» 
del 2 de agosto próximo pasado, se 
advierte a todos los Consejos mum:  
cipales que tengan vacantes -us pla-
zas de sanitarios lo comuniquen a 
esta Delegación en el plazo de ocho 
días, a contar desde la publicación 
de' presente aviso, espee'fi".ando los 
extremos siguientes : 

Pueblo...... .' 	Provincia 	 
Número de habitantes 	 Fc 
cha y causa de la vacante 	 
Categoría de la plaza 	 dota- 
ción por Titular 	 Id. por Ca- 
pitular o igualas....._ 	y pueblos 
que componen el partido 	 

Por ser de extraordinaria impor-
tancia para el buen funcionamien-
to de la Sanidad aragonesa el po-
der adquirir los datos que antece 
den, se ruega a los Consejos muni-
cipales la máxima celeridad en la 
remisión de estos datos, que son 
absolutamente indispensables 7-,ara 
hacer la propuesta al Ministerio de 
cuantos sanitarios sean precisos pa-
ra cubrir dichas vacantes. 

Caspe, 18 septiembre de 1937..—
El Delegado del Ministerio de Sa-
nidad en Aragón,  Jesús Acero La-
g-una. 

A LOS CONSEJOS MUNICIPA-
LES DE ARAGON 

Para normalizar la vida econó-
mica de los sanitarios aragoneses 
se recuerda a todos los Consejos 
municipales la obligación de poner-
se al corriente en el pago de habe-
res devengados a los mismos con 
arreglo a los apartados 6.° y 7.° del 
Decreto de la Presidencia del Con-
sejo de Ministros de 17 de noviem-
bre de 1936, que dicen así.: 

«6.° Los Ayuntamientos o los 
Comités que hayan asumido tran-
sitoriamente las funciones munici-
pales, serán responsables,de que los 
compromisos anteriores respecto a 
la cobranza de emolumentos se ha-
gan efectivos, tanto los que se re-
fieren al orden oficial (titulares y 
funciones inspectoras) como los que 
tengan carácter particular (igualas). 

e7.° La cobranza de todos los 
emolumentos sefiailados correrá a 
cargo de los Municipios, debiendo 
éstos hacer efectivas mensualmente 
las recaudaciones en la Delegación 
de Hacienda, de la que se harán 
cargo los Delegados de Sanidad. 

BANDO 

Ramón Capdevila, Presidente del 
Consejo municipal de Coscojuela 
de Sobrarbe (Huesca). 
Hago saber : que ignorando el 

paradero del mozo Jesús Vilacarn-
pa Borruel, hijo de José y de Jua-
na perteneciente al reemplazo de 
1938, se le notifica por medio de 
este anuncio para que el día 7 de 
noviembre '(salvo disposición de la 
Superioridad) como plazo máximo, 
se presente.ante este Consejo, pues 
de no hacerlo así, se le instruirá el 
expediente que determina el capiL. 
talo IX de la vigente ley de Reclu-
tamiento. 

Coscojuela de Sobrarbe, 9 de sep-
tiembre de 1937.—E1 Presidente, 
Ramón Capdevila. 

ANUNCIO DE SUBASTA 

Esta Corporación, con arreglo a 
lo dispuesto en el vigente Regla-
mento- de Contratación municipi-
cal, ha acordado señalar el día 
25 del actual, y hora de las ocho, 
para celebrar en su Casa Consisto-
rial la primera subasta del aproVe-
chamiento de cien metros cúbicos 
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de madera, que se ha de realizar 
en la partida Pequero, del monte 
denominado Cojicar 'de Radoni, 
perteneciente a Sin y otros, du-
rante el año forestal de 1937 a 
1938, por tipo inicial de mil qui-
nientas pesetas y con sujeción a 
los pliegos de condiciones econó-
micas y facultativaS cine se hallan 
de manifiesto en la Secretaría de 
esta entidad, debiendo hacer los 
licitadores per escrito sus_ proposi-
ciones, ajustadas al modelo inserto 
en aquéllos, y. presentarlas en plie-
gos cerrados el día de la subasta 
durante la primera media hora de 
la' licitación al presidente de la Me-

. sa, acompañando la cédula perso-
nal y resguardo del depósito igual 
al cinco por ciento de la tasación. 

Sin y Salinas, 6 de septiembre 
de 1937.El Presidente, José Gui-
tán, 

VACANTE 

Hallándose servida interinamen-
te la 'plaza de Interventor de fon-
dos de éste Municipio; se anuncia 
para su provisión por concurso, 
adMitiéndese instancias documen-
tadas en este Ayuntamiento por 
térthitio de treinta días, a partir 
del siguiente al en que aparezca 
anunciado én la Gaceta de la. Re-
pública y en el BOLETIN OFI- 
CIAL DE ARAGON.. 

La plaza, es de tercera catego-
ría, correspondiéndole el sueldo 
anual de seis mil pesetas, que se-
rán satisfechas por meses vencidos. 

Los aspirantes 'acreditarán su 
condición de antifascistas. 

Caspe, 11 de septiembre de 1937. 
El Alcalde, M. Sorrosal. 

EDICTO 

Lorenzo Tomás Chía, Alcalde 
presidente de la Comisión Gestora 
del Ayuntamiento de. Peralta de 
la Sal (Huesca), 

Hago saber : Que hallándose va,  
cantes los cargos de alguacil y en-
terrador de este Municipio, se sa-
can a concurso las referidas pla-
zas por espacio de quince días, 
contados a partir del siguiente en 
que aparezca inserto el presente 
edicto en el BOLETIN OFICIAL 
DE ARAGON. 

El sueldo del alguacil ha sido 
fijado en 650 pesetas anuales, pa-
gaderas por trimestres vencidos. 

El sueldo del enterrador, en 
250 pesetas anuales, pagaderas por 
trimestres vencidos. 

Para poder concursar a estas pla-
zas deberá reunirse los requisitos 
de saber leer y escribir, ser mayor 
de veintitrés años y antifascista. 

Peralta de la Sal, a 13 de sep-
tiembre de 1937.—E1 Alcalde pre-
sidente, Lorenzo Tomás. 

EDICTO 

Lorenzo _Tomás Chía, Alcalde 
presidente de la Comisión Gestora 
del Ayuntamiento dé Peralta de la 
Sal (Huesca), 

Hago saber : Que se anuncia por 
espacio •de quince días hábiles la 
vacantes de ¡Secretario de este 
Ayuntamiento, con el sueldo anual 
de tres mil quinientas pesetas. 

Los solicitantes deberán acredi-
tar poseer el título correspondien-
te de Secretario de segunda cate-
goría y justificante necesario de 
pertenecer a organización antifas-
cista. 

El concursante que se acepte se-
rá nombrado Secretario en calidad 
de interino, sin perjuicio de nom-
brarle en propiedad en concurso 
al efecto. 

El término de quince días de ex-
posición del presente edicto empe-
zará a contarse desde el día si-
guiente en que aparezca inserto en 
él BOLETIN OFICIAL DE ARA-
GON. 

Peralta. de la Sol, a 13 de sep-
tiembre de .1937.—El Alcalde pre-
sidente, Lorenzo Tomás. 

ANUNCIO 

Por dimisión voluntaria del que 
la venía desempeñando se halla va-
cante la plaza de Secretario de es-
te Consejo municipal dotada con 
el sueldo anual de 2.000 pesetas. 
Los que deseen desempeñarla diri-
girán sus instancias al Consejo du-
rante eil plazo de treinta días a con-
tar, de la publicación del presente 
anuncio. 

Hinojosa dé Jarque (Teruel), a 
12 de septiembre de 1937.—E1 Pre-
sidente, Pedro A. Valero. 

ANUNCIO 

La plaza de médico titular de 
este Partido, compuesto por los 
pueblos de Berge (residencia) y Los 
Olmos y Mata de Los Olmos, se 
halla vacante por ausencia del que 
la desempeñaba. 

Su dotación consiste en 3.000 pe-
setas anuales, satisfechas por tri-
mestres vencidos de fondos muni- 

cipales, con arreglo a la clasifica-
ción oficial de partidos médicos ; y 
la adjudicación de la plaza se ha-
rá por concurso 'libre de méritos. 

Las solicitudes, debidamente do-
cumentadas, podrán hacerse al se-
ñor Inspector de Sanidad de Cas-
pe, hasta el día 25 de septiembre 
actual. 

Berge, 10 de septiembr&de 1937. 
El •Presidente de la Mancomuni-
dad, José Aranda. 

CONSEJO 'MUNICIPAL DE 
GRAUS 

Por término de quince días que-
da  expuesto al público la prórroga 
del Presupuesto municipal ordina-
rio de 1936, para el corriente año 
1937, y las Ordenanzas de arbitrios 
aprobados por el Consejo munici-
pal. 

e- fans, 8 de septiembre de 1937. 
El Presidente dell Consejo munici-
pal.—Firma ilegible. 

ANUNCIO 

El Consejo municipal de mi pre-
sidencia, en la sesión celebrada el 
día 6 de los corrientes, acordó, por 
unanimidad, la prórroga del presu-
puesto municipal ordinario de 1936 
para que rija durante el actual ejer-
cicio de 1937. 

Lo que se anuncia al público en 
el BOLETIN OFICIAL del Go-
bierno general de Aragón a los 
efectos de reclamación. 

Corbalán-Escriche, a 7 de sep-
tiembre de 1937.—E1 PreSidente, 
Pedro Castellote. 

EDICTO 

Francisco Martín Montolíu, al-
netrist*e Presidente del Consejo Mu-
nicipal de Olba, 

Hago saber : Que habiendo sido 
aprobado por el Consejo el presu-
puesto municipal para el próximo 
ejercicio 'de 1938, queda expuesto 
al público en la Secretaría munici-
pal, por término de quince días, a 
fin de que pueda ser examinado 
por cuantos lo deseen. 

Durante dicho plazo y quince 
días más podrán presentarse ante 
la Delegación de Hacienda, por 
los habitantes de este término mu-
nicipal y demás entidades enume-
radas en el artículo 301 del Esta-
tuto municipal, las reclamaciones 
que crean conveniente por los mo- 
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tivos expresados en el citado pre-
cepto legal. 
- En .01ba, a 13 de septiembre de 
1937. — El Alcaide presidente, 
Francisco martoi.• 

EDICTO 

El Consejo Municipal de mi pre-
sidencia tiene acordado celebrar 
las siguientes subastas : 

Para la recaudación del arbitrio 
municipal sobre Pesas  y medidas 
de uso obligatorio, durante los 
años 1938-39. 

Para el arrendamiento del moli-
no harinero por tres años, corres-
pondientes a los de 1938-40. 

Para el arrendamiento dell hor-
no público de pan-cocer durante el 
año 1938. 

Lo que se anuncia al público 
para que, a tenor del artículo vein-
tiséis del Reglamento de -contrata-
ción de obras y servicios, puedan 
formularse reclamaciones durante 
el plazo de diez días, contados des-
de el siguiente al de la inserción 
del presente. en BOLETIN OFI-
CIAL DE ARAGON. 

Los correspondientes pliegos de 
condiciones se hallan a disposición 
del público en la Secretaría muni-
cipal. 

Olba, 13 de septiembre de 1937. 
El Alcalde presidente, Francisco 
Martín. 

EDICTO 

Por desiipailición del que la des-
empeñaba, se halla vacante la pla-
za de secretario de este Consejo 
Municipal, dotada con el haber 
anual de dos mil pesetas (2.000 pe-
setas), pagadas por trimestres ven . 
ciclos del presupuesto municipal. 

Los aspirantes deberán acredi-
tar ser antifascistas, y dirigir sus 
solicitudes a la presidencia de la 
Comisión Gestora, en el plazo de 
veinte días después de aparecido 
este edicto en el BOLETIN OFI-
CIAL, acompañada' de los docu. 
mentos que justifique lascondicio-
nes en que se halla -  el solicitante. 

Torres -  de Alcanadre, 12 SCp 

tiembrc, de' 1937. 
El presidente, Felipe Garnbón. 

Esta Comisión Gestora munici-
pal, en sesión de 18 de septiembre, 
en uso de las atribuciones conce-
didas por el artículo 295 del Esta-
tuto Municipal, acuerda la prórro-
ga del presupuesto municipal or-
dinario de 1936, para el año en 
curso 1937, el cual se hallará ex-
puesto al público por plazo de quin-
ce días, desde que aparezca su in-
serción en el B. O. de la región, 
durante los cuales se admitirán re-
clamaciones contra el mismo. — 

Misa (Huesca), 18 de septiem-
bre de 1937.--..--E1 Presidente. (Firma 
ilegible. ) 

EDICTO 

Consejo Municipal de Estada 
(Huesca) 

En las operaciones del reempla.. 
zo de 1938 se halla comprendido 
el mozo Antonio Palacín Torres, 
hijo de Antonio y Emilia, nacila 
el 8 de abril de 1917, en ignorarlo 
paradero ; al que se le cita para 
'que comparezca ante este Consejo 
en el plazo de veinte día, a con-
tar desde el siguiente al de la in-
serción del presente en el B. O., 
con el objeto de ser tallado, reco-
nocido y clasificado, pues caso de 
no hacerlo así, le parará el perjui-
cio a que haya lugar. 

Estada, 16 de septiembre de 
i937.—El presidente, Pablo Sichar. 

ANUNCIO 
Por ausencia del que la desem-

peñaba, se halla vacante la plaza 
de secretario de este Ayuntamien. 
to, dotada con el haber anual de 
3.500 pesetas, pagaderas por tri-
mestres o mensuales del pre3u-
puesto municipal, 'y se anuncia 
para la provisión interina. El 'pla-
zo de admisión de instancias es de 
quince días, contados desde la pu-
blicación de este anuncio en el BO-
LETIN OFICIAL DE ARAGON, 
debiendo presentarlas con los de-
más documentos que prueben que 
es secretario, en la presidencia de 
este Ayuntamiento. 

Alloza, 18 septiembre 1937.-.—.F."1 
alcalde, E. Pelee. 
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